
Deliberazione N. 612
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Marchiello Antonio

 
DIR.GEN./

DIR. STAFF (*)
U.O.D. / Staff

DG      02
DG      18

 03
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 22/11/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Intesa ai fini del rilascio dell'Autorizzazione Unica ministeriale alla Terna S.p.A. per la 
costruzione e l'esercizio del collegamento in cavo a 220 Kv delle capitanerie di porto 
"Salerno Porto" e "Salerno Nord".

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE ASSENTE

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA

 

2.1



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) il comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. 29 agosto 2003, n.239, convertito in legge n. 290 del 27 ottobre 2003 e

ss. mm. e ii., stabilisce che “la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte della rete nazionale
dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e sono soggetti ad autorizzazione unica,
rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico di concerto col Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) previa intesa con la Regione
o le Regioni interessate”;

b) la società TERNA S.p.A, ha presentato istanza, ai sensi del richiamato art.1-sexies, ai suddetti Ministeri per il
rilascio dell’autorizzazione unica alla costruzione ed all’esercizio del collegamento in cavo a 220 kV "C.P.
Salerno Porto - C.P. Salerno Nord" nel comune di Salerno (SA), classificato con la posizione n. EL-474;

a)  con  nota  prot.  n.  0019905  del  24  giugno  2021,  il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  (ora  Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) ha comunicato l’Avvio del procedimento e, contestualmente, ha
indetto la conferenza di servizi decisoria semplificata ai sensi dell’art.14 bis della legge 241/90 e s.m.i.;

a) con  successiva  nota  prot.  mise.AOO_ENE.REGISTRO  UFFICIALE.U.  0038249.15-11-2022,  il  Ministero
dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  ha  comunicato  la  conclusione  positiva  della  Conferenza  dei
servizi sopra citata, invitando la Regione Campania a rilasciare l’atto di Intesa previsto dal comma 1 dell’art.1-
sexies del D.L. 29 agosto 2003, n.239, convertito in legge n. 290 del 27 ottobre 2003 e ss. mm. e ii.;

RILEVATO che
sulla base dell’istruttoria svolta dai competenti uffici della Giunta regionale

a) l’opera è prevista nel Piano di Sviluppo di Terna del 2020 ed è funzionale al necessario adeguamento
delle  infrastrutture  energetiche  utili  a  garantire  lo  sviluppo  dell’area  OVEST  della  città  di  Salerno
favorendo, tra l’altro, la de-carbonizzazione dell’area portuale e lo sviluppo di soluzioni di mobilità a più
basso impatto ambientale per l’intera città;

b) il progetto riguarda la realizzazione di due elettrodotti in cavo interrato AT 220 kv che collegheranno la
“C.P. Salerno Porto – C.P. Salerno Nord”,  tramite due terne di  cavi,  denominate Linea A e Linea B,
interessanti corridoi già impegnati dalla viabilità stradale principale esistente, con posa di cavi ai margini
della  stessa  per  assicurare  la  continuità  del  servizio  della  RTN  e  permettere  il  regolare  esercizio
dell’elettrodotto;

c) tra le possibili soluzioni è stato individuato il tracciato più funzionale che tenesse conto di tutte le esigenze
e delle possibili ripercussioni sull’ambiente, con riferimento alla legislazione nazionale e regionale vigente
in materia. In particolare, i  tracciati  degli elettrodotti  in cavo sono stati  studiati  in armonia con quanto
dettato dall’art. 121 del T.U. 11/12/1933 n. 1775, cercando di contemperare le esigenze della pubblica
utilità delle opere con gli interessi pubblici e privati coinvolti;

d) l’elettrodotto  in  progetto  si  configura  come  “opera  di  rilevante  interesse  pubblico”  in  quanto  nasce
dall’esigenza di rafforzare la Rete elettrica di Trasmissione Nazionale e TERNA è chiamata a garantire la
sicurezza, la qualità, la continuità e l’economicità nel tempo della trasmissione di energia elettrica in Italia;

e) la realizzazione di “Due nuovi elettrodotti in cavo a 220 kV dalla CP Salerno Porto alla CP Salerno Nord” è
coerente con la pianificazione nazionale e regionale;

f) la proposta progettuale, che si inquadra nella più ampia pianificazione di sviluppo della rete proposta da
TERNA in Regione Campania anche in linea con il “Piano Energetico Ambientale Regionale” redatto dal
Tavolo  Tecnico  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  166  del
21/07/2016 approvato con DGR n. 377 del 15/07/2020;

g) il  Ministero  della  Transizione Ecologica  (ora  Ministero  dell’Ambiente  e della  Sicurezza  Energetica)  ha
interessato e coinvolto in sede di conferenza dei servizi gli Enti locali interessati dalle opere elettriche in
questione, con le modalità di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii.;

h) le determinazioni (pareri,  nulla osta, atti  di assenso comunque denominati) rese dalle Amministrazioni,
risultano di assenso rispetto al progetto presentato e tenuto conto di quanto sopra, e valutate le risultanze
del procedimento istruttorio,  l’Amministrazione competente ha comunicato la conclusione positiva della
Conferenza di Servizi in questione;

RITENUTO,  a valle  dell’istruttoria  compiuta  dai  competenti  uffici  della  Giunta  regionale, di  dover  esprimere
l’intesa, per quanto di competenza, ai sensi del comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. n.239/2003, convertito in L. n.
290/2003 e ss. mm. e ii., ai fini del rilascio, da parte del Ministero dello Sviluppo Economico (ora Ministero delle
Imprese e del Made in Italy), di concerto col Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ora



Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica),  dell’autorizzazione unica sul  progetto  presentato  dalla
società Terna per la costruzione e l’esercizio del collegamento in cavo a 220 kV "C.P. Salerno Porto - C.P.
Salerno Nord" nel comune di Salerno (SA), classificato con la posizione n. EL-474.

PROPONGONO e la Giunta, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  esprimere  l’intesa,  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  del  comma  1  dell’art.1-sexies  del  D.L.

n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., ai fini del rilascio, da parte del Ministero dello

Sviluppo  Economico  (ora  Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy),  di  concerto  col  Ministero

dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare (ora  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza

Energetica), dell’autorizzazione unica sul progetto presentato dalla società Terna Rete Italia S.p.A per la

costruzione e l’esercizio del collegamento in cavo a 220 kV "C.P. Salerno Porto - C.P. Salerno Nord" nel

comune di Salerno (SA), classificato con la posizione n. EL-474.

2. di trasmettere il presente atto per quanto di rispettiva competenza e conoscenza:

 al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;

 a Terna Rete Italia Spa;

 alla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive;

 alla Direzione Generale per i Lavori pubblici e la Protezione Civile;

 all’Ufficio Competente per la Sezione Trasparenza del Sito Istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 612 del 22/11/2022 DG      02

DG      18

 03

 00

O G G E T T O  :

Intesa ai fini del rilascio dell'Autorizzazione Unica ministeriale alla Terna S.p.A. per la costruzione

e l'esercizio del collegamento in cavo a 220 Kv delle capitanerie di porto "Salerno Porto" e 

"Salerno Nord".

Q U A D R O  A

C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Marchiello Antonio 827

22/11/2022

22/11/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Farina Raffaella

Dott. Giulivo Italo

19074

16500

22/11/2022

22/11/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 22/11/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 23/11/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme

cartacea  dei  dat i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .

                                                                                                            F irma

                                                                                              ______________________

 
(*)

DG= Direzione Generale

US= Ufficio  Speciale

SM= Stru t tura  di  Missione

UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione con i l  Presidente

   



Via Nomentana, 2 ± 00162 Roma  -  e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 
 

 

 

1 

 

Ministero delle Infrastrutture e della  Mobilit‡ Sostenibili  
 

DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE, LE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO A RETE E I SISTEMI 
INFORMATIVI E STATISTICI 

Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio, la Pianificazione e i Progetti Internazionali 
Divisione: III^ 

 
Ministero della Transizione Ecologica 
Dipartimento energia 
D.G infrastrutture e sicurezza  
Ex Divisione V ± Regolamentazione delle Infrastrutture 
Energetiche  
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 
 
Ministero della Transizione Ecologica 
Dipartimento Sviluppo sostenibile 
Direzione generale Valutazioni ambientali 
Ex Divisione IV  
CRESS@pec.minambiente.it 
VA@pec.mite.gov.it 
 
TERNA S.p.A. 
Direzione Sviluppo Rete ed Ingegneria 
autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 
 
e, per conoscenza: 
 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilit‡ 
Sostenibili 
Direzione Generale per le dighe, le infrastrutture idriche  
dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 
 
Regione Campania 
D.G. Sviluppo Economico  e attivit‡ produttive 
 (Referente Intesa ai sensi del D.L. 239/03) 
dg.500200@pec.regione.campania.it 
 
Regione Campania 
Presidenza 
capo.gab@pec.regione.campania.it 
 
Comune di Salerno 
Urbanistica 
protocollo@pec.comune.salerno.it 
 
Terna Rete Italia S.p.A. 
SPS-SVP-Progettazione per l'Autorizzazione 
sviluppoprogetti@pec.terna.it 
 
 
 

 
 
 
 

M_INF.TER_PROG.REGISTRO UFFICIALE.U.0003937.28-02-2022

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0006214.28-02-2022

2.2



Via Nomentana, 2 ± 00162 Roma  -  e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 2 

Oggetto: Richiesta Accertamento di Conformit‡ Urbanistica ± art.1-sexies Decreto legge n.  
239/2003, convertito in legge n.290/2003 e s.m.i..  

Progetto: Costruzione ed esercizio del Collegamento in cavo a 220 kV "C.P. Salerno Porto - 
C.P. Salerno Nord". Opere site nel Comune di Salerno. Regione Campania. 

POSIZIONE EL/474 
Proponente: TERNA Rete Italia S.p.A. 

Lo scrivente Ministero, con nota prot. n 11671 del 02 luglio 2021 ha richiesto al Comune di 

Salerno GL� SURQXQFLDUVL� LQ�PHULWR� DOO¶DFFHUWDPHQWR� GHOOD� FRQIRUPLWj� DOOH� prescrizioni dei piani 

urbanistici ed edilizi vigenti per le opere in oggetto e, successivamente, con QRWD�Q�������GHOO¶8 

febbraio 2022 ne ha sollecitato la trasmissione. 

Il Comune, con nota n. 43716 del 22 febbraio 2022 che si allega,  ha reso noto di aver gi‡ 

trasmesso il suddetto esito  a codesto Ministero della Transizione Ecologica ± D.G. Infrastrutture 

e sicurezza ( nota prot. 164479 del 7.9.2022). 

3HU�TXDQWR�SUHPHVVR�VL�ULWLHQH�FRQFOXVR�O¶iter di competenza di questa Direzione. 

   

     IL DIRIGENTE 

                (Dott.ssa Maria Sgariglia) 

Firmato digitalmente da

Maria Sgariglia
CN = Maria Sgariglia
C = IT



M_INF.TER_PROG.REGISTRO UFFICIALE.I.0003652.24-02-2022





0 /- - / 0 0

GRUPPO TERNA/A20220077659-09/09/2022

2.3







               
       Ministero della Salute 

   DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 
Ufficio 4 – Prevenzione del rischio chimico, fisico e biologico e promozione 
della salute ambientale, tutela salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
Viale Giorgio Ribotta, 5 - 00144 Roma                     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

OGGETTO: - Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla costruzione ed all’esercizio 
del collegamento in cavo a 220 kV “C.P. Salerno Porto -C.P. Salerno Nord. Opere site nel comune di 
Salerno.  Riscontro Nota 0021870 DEL 13.07.2021 Posizione n. EL-474. 
  
 
 
 
In merito al procedimento in oggetto, preso atto di quanto comunicato dalla società Terna  con  nota del 

01/08/2021 in riscontro alla richiesta di chiarimenti dello scrivente ufficio (prot 0021870) citata in oggetto ,  

esaminata la relativa documentazione tecnica e verificata l’aderenza della variante progettuale ai requisiti 

della normativa nazionale vigente in materia di protezione dalle esposizioni ai campi elettrici, magnetici ed 

elettromagnetici, si esprime assenso, per gli aspetti di competenza dello scrivente ufficio, alla relativa 

autorizzazione. 

     

 

 
 

 
                                                                                                Il Direttore dell’Ufficio 4 

                                                                                                               Firmato digitalmente 
                                                                                                               Dott. Pasqualino Rossi. 
 
Referente 
Dr.ssa  F.Ena 
 
 

MINISTERO DELLA TRANSIZIONE 
ECOLOGICA 
Dipartimento per l’Energia e il Clima 
D.G. per le infrastrutture e la sicurezza dei 
sistemi energetici e geominerari Div. V – 
Regolamentazione delle infrastrutture 
energetiche 
Via Molise, 2 - 00187 ROMA 
PEC: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 
 
MINISTERO DELLA TRANSIZIONE 
ECOLOGICA 
Dipartimento per l’Energia e il Clima 
D.G. per la crescita sostenibile e la qualità 
dello sviluppo Divisione IV - Qualità dello 
sviluppo/Sezione elettrodotti Viale 
Cristoforo Colombo 44 - 00147 Roma 
PEC: cress@PEC.minambiente.it 
 
SOCIETÀ TERNA RETE ITALIA S.P.A. 
Funzione Autorizzazioni e Concertazione 
Via Egidio Galbani 70 - 00156 Roma 
PEC: 
autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 
 
 
      

ROSSI PASQUALINO
2022.05.03 15:44:10

CN=ROSSI PASQUALINO
C=IT
2.5.4.4=ROSSI
2.5.4.42=PASQUALINO

RSA/2048 bits

GRUPPO TERNA/A20220037967-05/05/2022

2.4



 

Aeronautica Militare - Comando Scuole dell'A.M. / 3^ R.A. - Ufficio Territorio e Patrimonio - Lungomare Nazario Sauro 39 - 70121 Bari BA 
aeroscuoleaeroregione3.rtp@am.difesa.it – aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it 

 

 
AERONAUTICA MILITARE 

Comando Scuole dell’A.M. / 3^ Regione Aerea 
Ufficio Territorio e Patrimonio 

Sezione Servitù e Limitazioni 

Punti di 
contatto: 

L.gt CASTELLANETA 
Tel. 0805418622 

Serg. Mag. Capo 
 LOPARCO 

Tel. 0805418422 
 

 
Pratica: I3B.21.697 
 

A Ministero della Transizione Ecologica 
Dipartimento Energia e Clima  
Div. V – Regolamentazione Infrastrutture Energetiche  
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

  
Oggetto: Salerno  (SA). Proponente: Terna Rete Italia S.p.a.. Procedimento: Collegamento in cavo a 

220 Kv tra “CP Salerno Porto” e “CP Salerno Nord”. Posizione n. EL-474. 
 
e, per conoscenza: 
Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare                          cress@pec.minambiente.it 
  
Presidenza del CO.Mi.PA c/o Comando Logistico della M.M. = Napoli =  
  
Terna Rete Italia S.p.A. – Direzione Centro Sud autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 
  
Riferimento: a) foglio n. 19905 del 24.06.2021; 

b) foglio n. 146/394/4422 del 09.08.2000; 
c) foglio n° M_D SSMD 0019743 del 15.03.2013. 

  
1. In esito a quanto richiesto con il foglio in riferimento “a”, concernente il progetto per la 

costruzione ed esercizio delle linee aeree a 220 kv di collegamento in oggetto, verificato che 
l’intervento non interferisce con compendi militari dell’A.M. né con vincoli eventualmente 
imposti a loro tutela, si esprime il parere favorevole dello scrivente Comando territoriale 
dell’A.M. alla realizzazione di quanto in oggetto, ai sensi dell’art. 334, comma 1, del D. Lgs. 
66/2010. 

2. In considerazione che la suddetta realizzazione determina la costituzione di nuovi ostacoli 
alla navigazione aerea, dovranno essere rispettate le prescrizioni della circolare in "b" dello 
Stato Maggiore della Difesa, relativa alla segnaletica e rappresentazione cartografica degli 
ostacoli, comunicandone le caratteristiche al C.I.G.A. dell’A.M. all’indirizzo di posta 
elettronica certificata aerogeo@postacert.difesa.it almeno 30 giorni prima dell'avvio dei 
lavori. 

3. Quanto sopra si partecipa altresì al Comando territoriale in conoscenza al fine dell'eventuale 
emissione del parere unico interforze del Presidente del Co.Mi.Pa. in sede di conferenza dei 
servizi, in aderenza alla direttiva in “c” dello Stato Maggiore della Difesa, relativa alla 
trattazione delle istanze per il rilascio dei pareri militari. 

   
d’ordine 

Il Capo Ufficio f.f. 
(T. Col. G.A.r.n. DI GENNARO ing. Roberto) 

M_D ABA001 REG2021 0046093 01-10-2021

Firmato digitalmente da
ROBERTO DI GENNARO
Data/Ora: 01/10/2021 13:15:44

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0029500.01-10-2021

2.5



MARINA MILITARE
COMANDO MARITTIMO SUD - TARANTO

Ufficio Infrastrutture e Demanio

Indirizzo Telegrafico: MARINA SUD
P.E.I: marina.sud@marina.difesa.it 

P.E.C.: marina.sud@postacert.difesa.it

Protocollo M_D MARSUD0021578 data 30/06/2021 09.33

p. di c.: Ass.te di Amm.ne Cellamare
 Mil. 73.22767 – Civ.  099.7752767

Allegati nr. //
Al: PRESIDENTE DEL CO.MI.PA. REGIONE PUGLIA (PEC)

 
e, per conoscenza: MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA

Regolamentazione delle Infrastrutture Energetiche (PEC)
TERNA S.P.A. (PEC)
MARISTAT 4° REP. INFRASTRUTTURE E LOGISTICA (PEC)
MARICOMLOG NAPOLI (PEC)

       In riscontro alla nota in riferimento c), con la quale il Ministero della Transizione 
Ecologica ha comunicato l’avvio del procedimento e contestualmente convocato una 
conferenza di servizi tematica afferente la realizzazione del progetto indicato in 
argomento, si comunica che – per quanto di competenza, in ordine ai soli interessi 
della Marina Militare – non sono ravvisabili motivi ostativi alla realizzazione del su 
indicato progetto, come da documentazione progettuale acquisita dal portale web 
indicato nella summenzionata nota.

d'ordine                                                                                                                                              
IL CAPO UFFICIO INFRASTRUTTURE E DEMANIO                                                                                                              

C.V. Valter RUSSO                                                                                                                                     
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      

Documento firmato digitalmente

Argomento: Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 
239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., 
alla costruzione e all’esercizio delcollegamento in cavo a 220 kV “C.P. Salerno 
Porto – C.P. Salerno Nord” nel Comune di Salerno. Posizione n. EL-474.

Posizione: G.1-3/Q3 “NA” (22) (da citare nella risposta). 

Riferimenti: a) foglio n° 19743 in data 15/03/2013 di Stamadifesa;
b) foglio n° 0024989 in data 28/03/2019 di Maristat;
c) nota n° 0019905 in data 24/06/2021 del Ministero della Transizione Ecologica.

GRUPPO TERNA/A20210053246-01/07/2021

2.6



!"#$%&"'(")*+'",+)$-./+'01&
.2'/.!+'!"#$%&$%-+',+)'.2'-+)).-")."

!345673'!389':'/;3'!<8<==588<'23>3885?'  ':'!"#$#'%3%<8;

!"#$ % &' % & & & & & & & & & & & & & & & & & & & ()*#+ , - &
.++%/&0&&&)''%/&0 && !12&!",3#&45$&67"8,')'8#&19.(:;(<;

&&& :7+%&=>?0 !> "=?

&&& #3),+/&!"# #$%&# #'(!)%)%'*!+,-+.$/01%$%'!2)+102-%$"12)# #

;$$#::;/&.%$#",&&)&,#'7-&),&'7'',&87++9)"$,(#+#&?)!"#$"!%87+&87("7$#&+7557&*+&)5#'$#&*==,-&'%&*,+-

(#'-7"$,$#- & (#' &3#8,.,()&,#',- &8)++) & +7557 &* &#$$#/"7 &*==,- &'% &*+=- & 7 & '%3%,%- & )++)

(#'$"%&,#'7&7&)++97'7"(,&,#&2#++75)37'$#&,'&()-#&)&**=&01&22%!%&3)+7"'#&!#"$#&)&2%!%

3)+7"'#&(#"82&%&;*7"7&',$7&'7+&2#3%'7&8,&3)+7"'#%&!#',&,#'7&'%&+2:$&$'48)&(,$)"7&,'

$%$$7&+7&(#3%',()&,#',5&

&&.& 6<(<3:#7;&1#44.&:7.(3<8<;(#&#2;4;$<2.

1,*)"$,37'$#&*7"&+9#'7"5,)&78&,+&2+,3)

1%$%&*7"&+7&,'.")'$"%$$%"7&7&+)&',(%"7&&)&87,&','$73,&7'7"57$,(,&7&57#3,'7")",

1,-%&1&9&775#+)37'$)&,#'7&87++7&,'.")'$"%$$%"7&7'7"57$,(:7

1,)&6#+,'7-&*& ===?> &7&;&6&.

6<(<3:#7;&1#44.&:7.(3<8<;(#&#2;4;$<2.

1,*)"$,37'$#&*7"&+9#'7"5,)&78&,+&2+,3)

1%$%&*7"&+)&("7'(,$)&'#'$7',/,+7&7&+)&;%)+,$<&87++#&'-,+%**#

1,-%&<1&9&=%)+,$<&87++#&'-,+%**#037&,#'7&7+7$$"#8#$$,

1,)+7&2",'$#.#"#&2#+#3/#-!!& ==?! &7&;&6&.

:7"')&77$7&<$)+,)&3%*%.%&)&1,"7&,#'7&:7"",$#",)+7&2)'$"#&3%8

>',$<&!"#57$$)&,#'7&7&77)+,&&)&,#'7&<3*,)'$,

1,)&.;%,+7)-&> >=?!,&& &(.!;4<& &

????????????

7,.%&.%'%&!"#$%&3,'7%.;;@#(#%7#$<3:7;&>66<2<.4#%>%==?++="%*!)=A)*=*?&6,','$7"#&87++)&

&&&&&&&&&&:")'',&,#'7&#(#+#5,()

????????????

?% #')3,')$,&,&*)"7",&87++7&>%;%&8,&;%7'$#&2#3)'8#-&),&'7'',&87++)&+7557&'%++)&"75#+)37'$)&,#'7

87++7&'7"-,$B&3,+,$)",&8,&(%,&)+&1%45'%&'"%&AA0*=?=&7&'%&+=0*=?=&',&7'*",37&,+&C(>44.&;3:.D

)++)&"7)+,&&)&,#'7&87,&+)-#",&,'&#557$$#&,'&;%)'$#&,+&*"#57$$#-&+,3,$)$)37'$7&)++9,''$)++)&,#'7-

'#'&:)&,'(,87'&)&(#'&,33#/,+,&3,+,$)",-&*#+,5#',&8,&$,"#&7&()3*,&#&'$",'(7&8,&)$$7"")55,#&8,

,'$7"7''7&8,&;%7'$#&6,','$7"#&87++)&1,.7')%

*% 2#'',87")$# &(:7&'#'&E&'#$#&'7& +)&&#')& ,'$7"7'')$) &), & +)-#", &',)&'$)$) &#557$$#&8,&/#',.,()

','$73)$,()-&',&7-,87'&,)&+)&*#'',/,+7&7','$7'&)&87+&6;4'>;<'(;'%6545=)3'(;'<6(;*=;'654;(+3,;

-588;';';=,5663,;% &.,&.,',&87++)&-)+%$)&,#'7&8,&$%$$,&,&",'(:,&*7"&+)&')+%$7&7&+)&',(%"7&&)&8,&(%,

)++9)"$%?"&87+&1%45'%>?0=>-&',&")**"7'7'$)&(:7&87$$#&",'(:,#&E&$#$)+37'$7&7+,3,')/,+7&(#'&+)

/#',.,()&8)&#"8,5',&/7++,(,- &*7"&+97'7(%&,#'7&87++)&;%)+7&8#-"<&7''7"7&*"7'7'$)$)- &)&(%")&7

M_D E26348 REG2021 0086681 20-07-2021

Digitally signed by ROBERTO
ANGIUS
Date: 2021.07.20 20:37:19 CEST

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0022842.20-07-2021

2.7



'*7'7 &87++9,'$7"7'')$#- &)**#',$) & ,'$)'&) &)++9>..,(,# &F26&87+ &?=G &77*)"$# & <'.")'$"%$$%"7 & )

()*#+,-&(#""78)$)&87,&"7+)$,-,&)++75)$,&7&"78)$$)&'7(#'8#&,+&3#87++#&$#()F3:)==?&"7*7",/,+7

%',$)37'$7 &)++97+7'(# &87++7 &8,$$7 & '*7(,)+,&&)$7 &F26&,'(",$$) &)++9.+/# &87+ &6,','$7"# &87++)

1,.7')&),&'7'',&87+&1%<'$7"3,'%&>*0*=?"&)+&'75%7'$7&+,'0/

&>,,%.//0001(;25431;,/03&:&%$/0,322/&-/3+%."&.(+/,3*;=5/-<=;2;'34<6(;*=;134%5%

$7'%&1%&7#/7"$#&.($<>3



!"#$%&"'()&*+!("+,"-"."+!(.+/0*1*2+!(.+3*11*%3*+#044."1*+(+!(..$+!"/(3$+1",".(

!"%(5"*)(+1()&%$.(+#(%+.$+#%(,()5"*)(+(+.$+3"10%(55$+&(1)"1$

!""#$#%&'()&*+&')(,(-.#%-(&#-$(-/#&(&)#0$1#%&#-/!02)#+*(

+3&4565789:;&<933=&2:=675>5;69&(?;3; 5?=
/5:9>5;69&!969:=39&"9:&39&#6#:=78:$88$:9&9&3=&05?$:9>>=&<95

75789%5&969: 985?5&9& 9;%569:=:5&&

/5&575;69&,'&)9 ;3=%968=>5;69&<9339&56#:=78:$88$:9&969: 985?(9

< 5779 )<5&*+,"9?)%579) ;&)58

*--(&&*6&&';75>5;69&(*&-.-&/&'=:9:9&<93&4565789:;&<9330#689:6;)

&&&&&&& $;6&:5#9:5%968;&=330;  988;1&&578;&30=339 =8;&"=:9:9&<93&$;%=6<;&,,"&<5&0=39:6;1&75

?;%$65?=1 & =5 & 7;35 & #565 & =6856?96<5; &9 &"9: &2$=68; &<5 & ?;%"9896>=1 & 53 & 6$33= &;78= & =33= & :9=35>>=>5;69

<93305689:&968;&56&=: ;%968;1&=339&?;6<5>5;65&":9&5789&693&"=:9:9&78977;)&

)

&&& &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& &&&&&&&&&&&&&#*&/#)#!(-2(&$(-2)+*(

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&34+)0(**+4&&& &&&&
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

*-5+"

6

	�����������
�
	�
�����
������
���
�
�������������������
�	�������

UFFICIALE.U.0002259.11-02-2022

dipvvf.DCPREV.REGISTRO

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0004554.11-02-2022

2.8



                                                                                                                                                                               

           0LQLVWHUR�GHOO¶,QWHrno  
                COMANDO VIGILI DEL FUOCO
                                   SALERNO                                                                 Salerno, lì  02/11/2021 
                      Ufficio Prevenzione Incendi                                                   C.A.P. 84133    via S.Eustacchio 

       Tel. 089/3089415 -  

        

via S. Eustachio,35 ± 84133 Salerno ±  Ufficio Prevenzione Incendi: tel. 089/3089415 
                                          p.e.c. Ufficio Prevenzione Incendi:  com.prev.salerno@cert.vigilfuoco.it  

Pratica VV.F. N. 48498
Nr da indicare sempre 
nelle comunicazioni                                                     

5HVSRQVDELOH�GHOO¶LVWUXWWRULD�GHOOD�YDOXtazione del progetto: D.V.D. Petrone ing. Magno. 

     Oggetto: richiesta valutazione progetto DL� VHQVL� GHOO¶DUW�� �� GHO� '35� �������� per la realizzazione in 
Salerno di elottrodotti GL�����N9�LQ�FDYL�LQWHUUDWL�³&3�6DOHUQR�3RUWR�± &3�6DOHUQR�1RUG´�  attività 
non rientrante nHOO¶DOOHJDWR�,��DO�'35���������.   

   Richiedente  TERNA RETE ELETTRICA. 

In riscontro alla richiesta di valutazione progetto pervenuta, acquisita al protocollo informatico di questo Comando 

n° 17971 del 05/08/2021 ed alla successiva integrazione progettuale con elaborati a ILUPD� GHOO¶LQJ�� /�� $OJLHUL�
(228sez. B-CS), acquisita al protocollo informatico di questo Comando con n° 23047 del 12/10/2021, si fa presente 

che esaminati gli elaborati progettuali presentati ai sensi della normativa in oggetto si esprime, limitatamente alla 

sicurezza antincendio, il parere favorevole di valutazione progetto significando che il parere favorevole è 

subordinato alla realizzazione di quanto previsto in progetto e a condizione che vengano rispettate le prescrizioni 

sotto riportate: 

1) la realizzazione delle opere e degli impianti, anche per quanto non espressamente previsto o
esplicitamente rilevabile nella documentazione tecnica presentata, rispetti la normativa generale di 

sicurezza antincendio.                  

Per JOL�DWWUDYHUVDPHQWL�GHOO¶HOHWWURGRWWR��ULVSHWWR�D�VSHFLILFL�SRWHQ]LDOL�SHULFROL� si dovranno 
osservare le distanze di sicurezza previste dalle norme di prevenzione incendi.                        
,Q� SDUWLFRODUH� QHOO¶HYHQWXDOLWj� � FKH� WDOL� FLUFRVWDQ]H� VL� YHULILFDVVHUR�� GRYUDQQR� HVVHUH� RVVHUYDWH� OH
relative distanze riportate nelle seguenti disposizioni :
a) D.M. 24.11.1984 e s.m.i., D.M.S.E. 08/05/2008, D.M.S.E. 17/04/2008 e CEI 11-17 per condotte  e/o 

impianti di depressurizzazione e/o depositi di gas metano; 
b) D.M.I. 24.05.2002 e s.m.i.per impianti di distribuzione stradale del metano per autotrazione; 
c) UNI-CIG 9165 e s.m.i. per condotte di gas con densità superiore a 0.8 ; 
d) D.M.I.14.05.2004,  D.M.I. 13.10.1994, D.P.R. 340/2003 s.m.i. per depositi e/o  impianti di 

distribuzione stradale  GPL; 
e) D.M.I.  31.07.1934 e s.m.i. , C.M.I. 10.02.1969 n. 10, D.M.I. 12/09/2003 e CEI 11-17 per depositi di oli 

minerali e carburanti e distributori stradali di carburante; 
Pagina 1 di 2 

Alla TERNA RETE ELETTRICA
           c.a. sig. SIMEONE Luca 
         pec: sviluppoprogetti@pec.terna.it 
                 autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

Al S.U.A.P. presso il comune di SALERNO 

Al sig. SINDACO di SALERNO 

e p.c. All¶ing. Luigi Algieri  
            pec: luigi.algieri.acri@ingpec.eu

UFFICIALE.U.0025903.10-11-2021

dipvvf.COM-SA.REGISTRO

UFFICIALE.I.0016905.10-11-2021

dipvvf.DCPREV.REGISTRO



 

                                                                                                                                                                                

           0LQLVWHUR�GHOO¶,QWHrno  
                COMANDO VIGILI DEL FUOCO 
                                   SALERNO                                                                 Salerno, lì  02/11/2021 
                      Ufficio Prevenzione Incendi                                                   C.A.P. 84133    via S.Eustacchio 

       Tel. 089/3089415 -  

 

        

 

via S. Eustachio,35 ± 84133 Salerno ±  Ufficio Prevenzione Incendi: tel. 089/3089415 
                                          p.e.c. Ufficio Prevenzione Incendi:  com.prev.salerno@cert.vigilfuoco.it  

 

 

f) D.M.I. 31/08/2006 per impianti di distribuzione stradale di idrogeno per autotrazione; 
g) D.M. 18.05.1995 per depositi di soluzioni idroalcoliche; 
h) T.U.L.P.S. ± R.D. 06/05/1940 n. 635 per depositi/vendita di sostanze con pericolo di esplosione. 

 
2) a cura della società richiedente il parere di valutazione progetto antincendio dovrà essere notificata 

alle ditte indicate negli elaborati progettuali, trasmessi e acquisiti al protocollo informatico di questo 
Comando con n° 23047 del 12/10/2021, DYHQWL� DWWLYLWj� ULHQWUDQWL� QHOO¶DOO�� ,� DO� '�3�5�� ��������� la 
UHDOL]]D]LRQH� GHOO¶HOHWWURGRWWR� FRQ� le rispettive specifiche distanze di sicurezza ed il conseguente 
obbligo di rispettarle anche per eventuali future modifiche di dette attività; 
 

3) sia posta in opera specifica segnaletica di sicurezza; 
 

4) gli impianti tecnici dovranno essere realizzati in conformità alla legge 46/90, D.M. 37/08 e s.m.i.; 
  

5) sia attuato quanto previsto dal progettista; 
 

6) siano richieste alle Autorità competenti le eventuali autorizzazioni previste da leggi e regolamenti vigenti e   
siano  fatti salvi i diritti di terzi. 
 

 
       

    ,O�5HVSRQVDELOH�GHOO¶,VWUuttoria 
                   (D.V.D. ing. Magno Petrone) 
                     (documento firmato digitalmente)     
 

                                                                                                         IL COMANDANTE 
                                                                                                       (DUFK��5RVD�'¶(/,6(2) 
                                                                                                  (documento firmato digitalmente)    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 2 di 2 



 Staff 50 17 92 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per Ciclo Integrato 
delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e 

Autorizzazioni Ambientali  
 

STAFF – Tecnico Amministrativo - 
Valutazioni Ambientali 

-------------------- 
Il Dirigente 

  

A. De Gasperi, 28 - 80134 Napoli – staff.501792@pec.regione.campania.it 

Alla Soc. Terna S.p.A. 
Viale Egidio Galbani n. 70 
00156 - Roma 

     c/o Arch. Vicentini Pietro  
     Arch. Eleonora Maria Sciortino 
     pietro.vicentini@terna.it           
     eleonoramaria.sciortino@terna.it 

      
e,p.c. Al Comune di Salerno (SA) 
                  protocollo@pec.comune.salerno.it           

 
     All’ Ente Parco Regionale dei Monti Lattari 
     parcoregionaledeimontilattari@asmepec.it 

 
     Alla Regione Campania - UOD 50 06 07 –  
      Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e    
      salvaguardia dell'habitat marino e costiero –    
      Parchi e riserve naturali 
      uod.500607@pec.regione.campania.it 

 
Al Gruppo Carabinieri Forestali 

            fsa42879@pec.carabinieri.it 
 

  
 
Oggetto: CUP 9068 - Istanza di VIncA – screening per l’intervento “EL-474 Collegamento in cavo a 220 kv 
C.P. Salerno Porto - C.P. Salerno Nord nel Comune di Salerno (SA)” – Proponente: Soc. Terna S.p.A. 
acquisita al prot. reg. n. 387104 del 22/07/2021 – DGR 280/2021. Esiti della procedura.   
 
 
PREMESSO CHE: 

• con istanza acquisita al prot. n 387104 del 22/07/2021 il proponente Soc. Terna S.p.A. ha presentato 
richiesta di VIncA – screening per l’intervento “EL-474 Collegamento in cavo a 220 kv C.P. Salerno 
Porto - C.P. Salerno Nord nel Comune di Salerno (SA)”; 

• con nota prot. 511558 del 17/10/2021 è stato avviato il procedimento; 
• con nota prot. 010504 del 11/01/2022, con nota prot. 086469 del 16/02/2022 e con nota prot. 0235601 

del 04/05/2022 è stato sollecitato il rilascio del sentito 
• nel corso del procedimento è stato acquisito il “sentito” ai sensi dell’art. 5, co. 7 del DPR 357/1997 IT 

8050009 – ZPS – Costiera Amalfitana tra Maiori e torrente Bonea, IT 8050054 – ZSC - Costiera 
Amalfitana tra Maiori e torrente Bonea dell’Ente Parco Regionale dei Monti Lattari trasmesso con pec 
del 13.05.2022 - acquisito al prot. reg. 253669 del 16.05.2022 e IT 8050056 – ZSC/ZPS – Fiume Irno 
– della Regione Campania - UOD 50 06 07 - Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e 
salvaguardia dell'habitat marino e costiero – Parchi e riserve naturali nota prot. 266944 del 
20.05.2022; 

 

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
4/

06
/2

02
2 

14
:3

6:
55

, P
G

/2
02

2/
03

09
50

4

GRUPPO TERNA/A20220053128-20/06/2022

2.9



 Staff 50 17 92 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per Ciclo Integrato 
delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e 

Autorizzazioni Ambientali  
 

STAFF – Tecnico Amministrativo - 
Valutazioni Ambientali 

-------------------- 
Il Dirigente 

  

A. De Gasperi, 28 - 80134 Napoli – staff.501792@pec.regione.campania.it 

CONSIDERATO CHE: 
• l’istruttoria è stata condotta secondo il format di cui all’Allegato 3 alle Linee Guida ex DGR 

280/2021;  
• la Commissione VIA VI VAS, nella seduta del 19.05.2022 si è determinata come segue: 

“Relaziona sull’intervento la dott.ssa Maria Teresa Campagna che evidenzia quanto segue: 
• Considerato che: 

• la richiesta di screening di valutazione di incidenza è stata avanzata per i lavori 
“Collegamento in cavo a 220 kv C.P. Salerno Porto - C.P. Salerno Nord”; 

• la documentazione allegata all’istanza è stata prodotta in maniera conforme alla normativa 
vigente;  

• l’intervento è esterno alla ZSC 8030008, alla ZSC 8050054, alla ZSC 8050056 e alla ZPS 
805000; 

• l’intervento non comporta alterazione o distruzione di habitat che hanno determinato la 
designazione dei Siti; 

• sono presenti di discontinuità o barriere fisiche di origine naturale o antropica fra le opere in 
progetto e la ZSC 8030008, la ZSC 8050054, la ZSC 8050056 e la ZPS 805000; 

• le opere non sono suscettibili di pregiudicare il mantenimento dell'integrità dei Siti con 
riferimento agli specifici obiettivi di conservazione fissati per gli habitat e le specie per i quali 
i siti Natura 2000 sono stati designati;  

• visto: 
• SENTITO favorevole con prescrizioni dell’Ente Parco Regionale dei Monti Lattari, decreto 

n.170/S-2022 del 02/05/2022 espresso per la ZSC IT 8030008, la ZSC IT8050054, e la ZPS 
IT8050009; 

• SENTITO favorevole della UOD 50 06 07 – Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e 
salvaguardia dell'habitat marino e costiero – Parchi e riserve prot. n. 253335 del 13/05/2022, 
rilasciato su istruttoria dell’Ente Parco Regionale dei Monti Lattari, (decreto n.172/S-2022 
del 13/05/2022) con le seguenti prescrizioni, espresso per la ZSC IT8050056; 

si propone alla Commissione VIA VI VAS di ESCLUDERE dalla Valutazione di Incidenza 
Appropriata i lavori “Collegamento in cavo 220 kV “CP Salerno Porto ‐CP Salerno Nord”, 
oggetto della presente istanza, con la raccomandazione seguente e oltre agli accorgimenti previsti 
dal progetto e alle prescrizioni contenute nei sentito dell’Ente Parco Regionale dei Monti Lattari, 
decreto n.170/S-2022 del 02/05/2022 e della UOD 50 06 07 – Gestione delle risorse naturali 
protette - Tutela e salvaguardia dell'habitat marino e costiero – Parchi e riserve prot. n. 253335 
del 13/05/2022: comunicare l’inizio dei lavori al Comando stazione dei Carabinieri Forestali. 

La Commissione, sulla scorta dell’istruttoria condotta dalla dott.ssa Maria Teresa Campagna 
e in particolare dei contenuti valutativi che qui si intendono riportati integralmente nonchè della 
proposta di parere formulata dalla stessa, decide di escludere l’intervento procedura di Valutazione 
di Incidenza Appropriata con le raccomandazioni sopra riportate dall’istruttore. 
 

RITENUTO pertanto che è possibile concludere con ragionevole certezza che per l’intervento “EL-474 
Collegamento in cavo a 220 kv C.P. Salerno Porto - C.P. Salerno Nord nel Comune di Salerno (SA)” non 
determinerà incidenza significativa, ovvero non pregiudicherà il mantenimento dell'integrità dei siti 
interessati con riferimento agli specifici obiettivi di conservazione di habitat e specie. 
 
 

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
4/

06
/2

02
2 

14
:3

6:
55

, P
G

/2
02

2/
03

09
50

4



 Staff 50 17 92 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per Ciclo Integrato 
delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e 

Autorizzazioni Ambientali  
 

STAFF – Tecnico Amministrativo - 
Valutazioni Ambientali 

-------------------- 
Il Dirigente 

  

A. De Gasperi, 28 - 80134 Napoli – staff.501792@pec.regione.campania.it 

COMUNICA 
che per l’intervento “EL-474 Collegamento in cavo a 220 kv C.P. Salerno Porto - C.P. Salerno Nord nel 
Comune di Salerno (SA)” di cui all’istanza di acquisita al prot. n 387104 del 22/07/2021 presentata dalla 
Soc. Terna S.p.A. NON deve essere sottoposto alla VIncA – valutazione appropriata.  
 
OBBLIGHI 
Il proponente Soc. Terna S.p.A. dovrà comunicare al comando Carabinieri Forestale in indirizzo e al 
soggetto affidatario della gestione dei siti interessati Ente Parco Regionale dei Monti Lattari e Regione 
Campania - UOD 50 06 07 - Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia dell'habitat 
marino e costiero – Parchi e riserve naturali, con un preavviso di almeno 15 giorni e con modalità 
certificabili (pec), la data di inizio dei lavori o dell’attività. 
Per le varianti dell’intervento “EL-474 Collegamento in cavo a 220 kv C.P. Salerno Porto - C.P. Salerno 
Nord nel Comune di Salerno (SA)” è fatto obbligo al proponente di presentare istanza all’Autorità 
competente per la VIncA ai fini della verifica della necessità dell’avvio di una nuova procedura.  
 
DURATA DELLA VALIDITÀ DELLO SCREENING 
Il presente parere di screening ha validità di 5 anni.  
 
   
L’Istruttore Amministrativo  
           Ciro Grillo  

    
                              Avv. Simona Brancaccio 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
GRILLO C/CUP 9068/2022/Soc. Terna S.p.A. 

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
4/

06
/2

02
2 

14
:3

6:
55

, P
G

/2
02

2/
03

09
50

4



mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0026945.07-09-2021

2.10













c_h703 21 PG 0165196 2021-09-07  16:05:39 protocollo@pec.comune.salerno.it Comune di Salerno 
Infrastrutture Mobilit‡ Urbana Amaturo Palumbo Antonio      Comune di Salerno    
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA     
sviluppoprogetti@pec.terna.it SOCIETA' TERNA RETE ITALIA SPA     AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE E 
ALL'ESERCIZIO COLLEGAMENTO IN CAVO A 220 KV C.P. SALERNO PORTO C.P. SALERNO NORD  
DOC06586220210907155642    



mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0014059.09-05-2022





mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0031699.22-10-2021

2.11







2.12



Autorit‡ di Bacino Distrettuale dellíAppennino Meridionale 
SETTORE COMPATIBILIT¿ IDROGEOLOGICA STRUTTURE INFRASTRUTTURE E PIANIFICAZIONE SOTTORDINATA

_______________ 
N.B.: Protocollo e data in filigrana Rif. int. 2021_18439_Salerno

1/2

Vs. rif. prot. n. 19905 del 24/06/2021 

Al Ministero della Transizione Ecologica 
D.G. per le Infrastrutture e la Sicurezza dei 
Sistemi Energetici e Geominerari 
Divisione V ñ Regolamentazione delle 
infrastrutture energetiche 

dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

p.c. 
Al Ministero della Transizione Ecologica 

Dipartimento per la transizione 
ecologica e gli investimenti verdi 
D.G. per la crescita sostenibile e la qualit‡ 
dello sviluppo 
Divisione IV - Qualit‡ dello sviluppo / 
Sezione elettrodotti 

cress@pec.minambiente.it 

Alla Societ‡ Terna Rete Italia S.p.A. 
autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

Oggetto: Autorizzazione alla costruzione e allíesercizio del Collegamento in cavo a 220 KV ìC.P. Salerno 
Porto - C.P. Salerno Nordî - Opere site nel Comune di Salerno - Pos. n. EL-474 - PARERE

Premesso che, con D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. sono state soppresse le Autorit‡ di Bacino, di cui alla L. 
183/89, e contestualmente istituite le Autorit‡ di bacino distrettuali, tra le quali la scrivente, relativa al 
Distretto Idrografico dellíAppennino Meridionale, e che líesame istruttorio delle istanze di parere formulate 
a questa Autorit‡ Ë condotto con riferimento ai piani stralcio per líassetto idrogeologico, redatti dalle 
suddette ex Autorit‡ di Bacino, vigenti per lo specifico ambito territoriale di intervento, nonchÈ ai piani di 
gestione distrettuali per le acque e per il rischio di alluvioni. 

Tanto premesso, con riferimento allíoggetto ed alla documentazione reperita c/o il link reso 
disponibile da codesto Ente ed indicato nella nota a margine evidenziata, acquisita al prot. n. 18439 del 
24/06/2021, la scrivente Autorit‡ di bacino distrettuale rappresenta quanto segue: 

9 il progetto in esame attiene alla realizzazione, da parte della Societ‡ Terna, di due elettrodotti a 220 KV 
in cavo denominati in progetto ìA e Bî di lunghezza rispettivamente 5,40 Km e 5,06 Km necessari a 
collegare la cabina primaria CP Salerno Porto alla cabina primaria CP Salerno Nord;  

9 gli elettrodotti saranno realizzati con la posa in piano, costituiti da una terna di cavi unipolari, con 
isolamento in XLPE (polietilene reticolato), costituiti da un conduttore a corda rotonda compatta (tipo 
milliken) di rame ricotto non stagnato oppure di alluminio; i lavori a farsi, previsti lungo la rete stradale 
esistente, consistono in scavi a trincea per la posa delle infrastrutture interrate, getto di magrone, rinterro, 
strato di binder, pozzetti di ispezione e di alloggiamento dei giunti interrati; 

9 nellíambito del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico [PSAI] dellíex Autorit‡ di Bacino Regionale 
Destra Sele, gli elettrodotti in progetto interferiscono, per alcuni tratti o puntualmente, con aree 
perimetrate a Pericolosit‡ da Frana P3 - Pericolosit‡ elevata, P2 - Pericolosit‡ media e P1 - Pericolosit‡ 

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
M
E
R
I
D
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
9
1
8
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

2.13



2/2

moderata e a Rischio da Frana R4 - Rischio molto elevato, R3 - Rischio elevato, R2 - Rischio medio, R2 - 
Rischio moderato, mentre non interferiscono con aree a rischio idraulico; 

9 líuso del suolo nelle suddette aree Ë disciplinato dal Testo unico coordinato delle norme di attuazione dei 
PSAI relativi ai bacini idrografici regionali in destra e in sinistra Sele ed Interregionale del Fiume Sele, 
che allíart. 49, co. 5 stabilisce ìnelle aree classificate a pericolosit‡ e/o rischio idrogeologico, fermo 
restando quanto previsto dagli artt. 8, 13 e 27, Ë consentita la realizzazione, l'ampliamento e la 
ristrutturazione di infrastrutture non altrimenti localizzabili, purchÈ siano soddisfatte le condizioni 
relative a ciascuna fattispecie di pericolosit‡/rischio idrogeologico. Nelle aree a pericolosit‡/rischio da 
frana molto elevato ed elevato, dovranno essere adottate soluzioni tecnico-costruttive e gestionali mirate 
a mitigare le condizioni di pericolosit‡, oltre a soluzioni tecniche atte a ridurre la vulnerabilit‡ delle 
struttureî e, per quanto disposto dal co. 6 dello stesso articolo, i progetti devono essere corredati dallo 
studio di compatibilit‡ geologica da redigersi con i contenuti di cui allíarticolo 51 ed in conformit‡ degli 
indirizzi e delle indicazioni di cui allíallegato H; 

9 la documentazione tramessa contiene una Relazione Geologica Preliminare imperniata su studi condotti 
per la caratterizzazione geologica e sismica dei siti e non fa alcun riferimento al prescritto studio di 
compatibilit‡. 

Per tutto quanto sopra, la scrivente Autorit‡ di bacino distrettuale, considerato che líintervento in 
progetto risulta consentito dalle norme del PSAI, attesane la tipologia delle opere e la modesta entit‡ delle 
lavorazioni, tutte previste in area di sedime di strade pubbliche o private esistenti, esprime parere favorevole
allíintervento in epigrafe, con la prescrizione di valutarne la compatibilit‡ idrogeologica nei tratti interferenti 
con aree perimetrate a pericolosit‡ e/o rischio frana del PSAI, sia nella fase di cantiere che in quella di 
esercizio, secondo il disposto delle richiamate norme. 

 Il Dirigente del Settore Il Segretario Generale 
ing. Filippo PENGUE Vera CORBELLI 

Istruttoria tecnica: ing. G. Ricciardi - ing. C. Forgione 

I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
9
1
8
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
1

n
z
a
 
N
.
 
2
9
1
8
4
/
2
0
2
1
 
d
e

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0021063.06-07-2021

2.14





                      
                   

Spett. Ministero della Transizione Ecologici- Dipartimento Energia e Clima
D.G. per le infrastrutture e la Sicurezza dei Sistemi Energetici e Geominerari

Divisione V ñ regolamentazione delle infrastrutture energetiche
                               Pec: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it
                                        c.a. Dr.ssa Marilena Barbato

                                        marilena.barbato@mise.gov.it

Spett. Ministero della Transizione Ecologici- Dipartimento Energia e Clima
D.G. per la crescita sostenibile e la qualit‡ dello sviluppo

Divisione IV- qualit‡ dello sviluppo/sezione elettrodotti
Pec:cress@pec.minambiente.it

Referente per la Societ‡ Terna Rete Italia S.p.A.- Sviluppo e Progetti Speciali
Gestione processi amministrativi - autorizzazione e concertazione- centro Sud- Area Tirrenica

Pec: autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it
c.a. Dr. Pietro Vicentini
pietro.vicentini@terna.it

e p.c  Direttore Generale ARPAC
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Direttore Tecnico ARPAC
Dr. Claudio MARRO

Oggetto: Parere tecnico di competenza per la realizzazione dellíelettrodotto AT in cavo a 220 
KV ìC.P. Salerno Porto- C.P. Salerno Nordî e opere di connessione nel Comune di 
Salerno. Rif. Posizione n. EL-474

.
Vista la comunicazione del Ministero della transizione ecologica acquisita con prot. ARPAC N. 

0038703/2021 del 25/06/2021 di avvio del procedimento di autorizzazione allíinstallazione 
dellíelettrodotto in oggetto e di indizione della conferenza di servizi semplificata, si trasmette in 
allegato il parere di compatibilit‡ magnetica di competenza di questa Agenzia, con il verbale di 
istruttoria che ne Ë parte integrante.

Con líoccasione si porgono cordiali saluti.

Il Dirigente dellíU.O.C. Area Territoriale

      Dr.ssa Lucia DíARIENZO                                           .

                                        

Il Direttore Provinciale di Salerno a.i

 Dr.ssa Elina Antonia BARRICELLA
mR/arfi/ATSA

2.15



Parere tecnico di compatibilit‡ magnetica per la realizzazione dellíelettrodotto AT in cavo a 220 

KV ìC.P. Salerno Porto- C.P. Salerno Nordî e opere di connessione nel Comune di Salerno. Rif. 

Posizione n. EL-474

In riscontro alla comunicazione del Ministero della transizione ecologica acquisita con prot. ARPAC 

N. 0038703/2021 del 25/06/2021 di avvio del procedimento di autorizzazione allíinstallazione 

dellíelettrodotto in oggetto e di indizione della conferenza di servizi semplificata,

sulla base dellíesito dellíistruttoria tecnica effettuata sulla documentazione presente al link 

https://cloud.mise.gov.it/index.php/s/dGpXkwvoCWvDGv1;

Per quanto di competenza dellíARPAC - Dipartimento Provinciale di Salerno in materia di 

compatibilit‡ magnetica

si esprime parere favorevole

alla realizzazione delle Linne A e B dellíelettrodotto in cavo a 220 KV ìC.P. Salerno Porto- C.P. 

Salerno Nordî e opere di connessione  da realizzarsi nel Comune di Salerno.

Ad opere realizzate LíARPAC si riserva di verificare il rispetto dellíobiettivo di qualit‡ di cui al 

D.P.C.M. 08 Luglio 2003 per gli elettrodotti a frequenza di rete (50Hz).

 Il dirigente U.O. Aria e Agenti Fisici  n.q.

 di dirigente UOC Area Territoriale

Dr.ssa Lucia D'ARIENZO



Firefox about:blank

1 di 2 24/08/2021, 15:05

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0026003.27-08-2021



Firefox about:blank

2 di 2 24/08/2021, 15:05



Messaggio di posta certificata 
Il giorno 27/08/2021 alle ore 14:37:42 (+0200) il messaggio 
"Prot.N.0051804/2021 - PARERE DI COMPATIBILIT¿ ELETTROMAGNETICA ELETTRODOTTO TERNA AT 220 KV 
"CP SALERNO PORTO- CP SALERNO NORD"" Ë stato inviato da 
"arpac.dipartimentosalerno@pec.arpacampania.it" 
indirizzato a: 
marilena.barbato@mise.gov.it 
cress@pec.minambiente.it 
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 
autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 
pietro.vicentini@terna.it 
Il messaggio originale Ë incluso in allegato. 
Identificativo messaggio: 234A4D13-B14F-8FF2-9081-7E820E637965@telecompost.it 



Struttura Territoriale Campania
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli  T [+39] 081 7356111 - F [+39] 081 621411
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Societ‡ con socio unico soggetta allíattivit‡ di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587

U.O. Service e Patrimonio
 Licenze e Concessioni/FC  

Pratica 112/21
DA CITARE SEMPRE NELLA
 CORRISPONDENZA

Al Ministero dello Transizione Ecologica 
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it

Oggetto Autorizzazione alla costruzione e allíesercizio Collegamento in cavo a 220 KV " C.P. SALERNO 
PORTO - C.P. SALERNO NORD " -  Conferenza dei Servizi.

In riscontro alla nota acquisita al prot. Anas CDG-0402547-I in data 24.06.21 concernente líindizione di 
una Conferenza dei Servizi per i lavori in oggetto, tenuto conto che dallíesame degli elaborati grafici 
consultati sul link indicato non si evince alcuna interferenza dei lavori a farsi con strade attualmente in 
gestione di questa Struttura Territoriale in quanto interferenti con líautostrada ìA2 del Mediterraneoî, 
si comunica che non Ë possibile emettere parere in merito.

Distinti saluti.

         

   Il Dirigente Responsabile
Area Amm/va Gestionale

Alessandro Ficorella

������������������������������

�������
����������	�������

CDG.ST NA.REGISTRO UFFICIALE.U.0443323.13-07-2021

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0021963.13-07-2021

2.16



 

Struttura Territoriale Campania 
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli  T [+39] 081 7356111 - F [+39] 081 621411 
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
 
Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224  
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587 

AAG/S.P./LC 
Ns. Rif. 112/21 

Al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Dipartimento Energia 

Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza 
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

 
 

 
Oggetto: Autorizzazione alla costruzione e all’esercizio Collegamento in cavo a 220 KV " C.P. SALERNO PORTO 
- C.P. SALERNO NORD ". Chiusura Conferenza dei Servizi. 
 
 

 

In riferimento alla Vs. nota, acquisita al prot. Anas CDG-0793854 del 15/11/2022, concernente la chiusura della 

Conferenza di Servizi decisoria semplificata relativa a quanto in oggetto, non essendo pervenuta alcuna 

ulteriore documentazione a corredo, si conferma quanto già comunicato con la nota Anas 443323 del 

13/07/21. 

Distinti saluti 

       Il Dirigente Responsabile 
Area Amm/va Gestionale 
     Avv. Roberto Brando 

 
 

 

 

4 521 0 /

5   /

CDG.ST NA.REGISTRO UFFICIALE.U.0824972.28-11-2022

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0039850.28-11-2022

2.16


